
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 6655 del 19/09/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 11/09/2019 
N° Delibera: 127 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COST ONI DI 
OLMITELLO. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi undici del mese di Settembre alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                     
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                               
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni AMODIO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

� Si rende necessario intervenire in località spiaggia dei Maronti – Olmitello per la messa 

in sicurezza dei Costoni di Olmitello; 

� La Legge 27 dicembre 2017, n. 205, comma 853, dell’art. 1, dispone testualmente: “Al fine 

di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non 

risultano beneficiare delle risorse di cui all’articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro l’anno 2018, 300 milioni per l’anno 2019 

e 400 milioni per l’anno 2020.”; 

� L’articolo 4, comma 12-bis del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 testualmente prevede: “All’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2018,n. 145, dopo il comma 148 è inserito il seguente:148-bis. Le disposizioni 

dei commi 140 e 148 si applicano anche ai contributi  da attribuire per l’anno 2020 ai sensi 

dell’articolo 1, comma 853, della legge 27 dicembre 2017, n. 205. Per tali contributi sono 

conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi 854 e 861 dell’articolo 1 della 

citata legge n. 205 del 2017”; 

Preso atto che: 

� con Decreto del 02.08.2019 il Ministero dell’Interno ha approvato il modello di 

certificazione da utilizzare per la richiesta di contributi, da parte dei Comuni, per la 

realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio 

da trasmettere entro il 15 settembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del 

contributo; 

� i lavori devono essere inseriti all’interno del Piano triennale  delle opere pubbliche 

2019/2021; 

Visto: 

� il progetto di fattibilità tecnica economica di “Messa in sicurezza dei Costoni di 

Olmitello”, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Barano d’Ischia; 

� Il Quadro Tecnico Economico di progetto pari ad € 850.000,00, così distinto: 

 

1) TOTALE   LAVORI A MISURA     €       570.000,00  

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    €         22.800,00  

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)      €       592.800,00  

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

B.1 Imprevisti e Lavori in economia e forniture a fattura    €         30.830,95  

B.2 SPESE TECNICHE    €       104.722,19  

B.2.1 FONDO INCENTIVANTE     €         11.856,00  

B.3 SPESE DI PUBBLICITA'E GARA    €           8.000,00  



B.4 

ONERI DI DISCARICA, ANALISI MATERIALE DI RISULTA (A 

PRESENTAZIONE FATTURA)    €         10.000,00  

B.5 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   €           4.188,89  

  I.V.A. sui lavori 10,00%   €         59.280,00  

  I.V.A. su imprevisti e lavori in economia e forniture a fattura 10,00%   €           3.083,09  

  I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%   €         23.038,88  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   €           2.200,00  

    B.5 tot.  €         91.790,86  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €       257.200,00  

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)    €       850.000,00  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico ed 

economica, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, della proposta a firma del Responsabile del V Settore, Ing. 

Crescenzo Ungaro, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

VISTO: 

� Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

� Il D.P.R. 207/2010; 

� L.R. 03/2007; 

� Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di approvare il progetto di fattibilità tecnica-economica, redatto dall’Ufficio tecnico, 

denominato “Messa in sicurezza dei Costoni di Olmitello” dell’importo complessivo 

di € 850.000,00; 

� di approvare il seguente quadro economico: 

 

1) TOTALE   LAVORI A MISURA     €       570.000,00  

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    €         22.800,00  

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)      €       592.800,00  

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

B.1 Imprevisti e Lavori in economia e forniture a fattura    €         30.830,95  

B.2 SPESE TECNICHE    €       104.722,19  

B.2.1 FONDO INCENTIVANTE     €         11.856,00  

B.3 SPESE DI PUBBLICITA'E GARA    €           8.000,00  

B.4 

ONERI DI DISCARICA, ANALISI MATERIALE DI RISULTA (A 

PRESENTAZIONE FATTURA)    €         10.000,00  

B.5 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   €           4.188,89  

  I.V.A. sui lavori 10,00%   €         59.280,00  

  I.V.A. su imprevisti e lavori in economia e forniture a fattura 10,00%   €           3.083,09  

  I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%   €         23.038,88  



  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   €           2.200,00  

    B.5 tot.  €         91.790,86  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €       257.200,00  

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)    €       850.000,00  

� di inserire l’opera di che trattasi nel programma delle OO.PP., triennio 2019-2021 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.04.2019; 

� di dare atto e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del 

presente provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo UNGARO 

Responsabile dell’V Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente ed al R.U.P. per l’inoltro della 

richiesta di finanziamento al Ministero dell’Interno ai sensi del Decreto Ministeriale in 

data 02.08.2019 e all’espletamento di tutti gli atti necessari e consequenziali per 

l’esecuzione dell’intervento; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott. Giovanni AMODIO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 19/09/2019 al  4/10/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.  
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 6656 del 19/09/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 


